
 
3 марта 2022 года № 25 

 

 О внесении изменений в некоторые решения Думы города Костромы 

и признании утратившими силу отдельных положений решений 

Думы города Костромы 

 

 

Опубликовано на сайте Думы города Костромы 11.03.2022 

 

В связи с принятием Закона Костромской области от 1 февраля 2022 года 

№ 176-7-ЗКО "О внесении изменений в Закон Костромской области "О 

муниципальной службе в Костромской области", руководствуясь статьями 29 и 55 

Устава города Костромы, Дума города Костромы 

Р Е Ш И Л А :  

1. Внести в Порядок проведения конкурса на замещение должности 

муниципальной службы города Костромы, утвержденный решением Думы города 

Костромы от 26 февраля 2009 года № 15 (с изменениями, внесенными решениями 

Думы города Костромы от 15 июля 2010 года № 98, от 24 ноября 2011 года № 266, от 

19 декабря 2013 года № 228, от 24 апреля 2014 года № 71, от 26 мая 2016 года № 107, 

от 27 апреля 2017 года № 59, от 30 июля 2020 года № 114, от 5 ноября 2020 года 

№ 185, от 3 июня 2021 года № 91), следующие изменения: 

1) в статье 1: 

в части 1 слова ", а также с порядком формирования конкурсной комиссии 

города Костромы и конкурсных комиссий" исключить; 

в части 2 слова ", председателя Контрольно-счетной комиссии города 

Костромы и заместителя председателя Контрольно-счетной комиссии города 

Костромы" исключить; 

2) статью 8 изложить в следующей редакции: 

"Статья 8. Конкурсная комиссия города Костромы 

 

1. Для организации и проведения конкурсов на замещение должностей 

муниципальной службы в органах местного самоуправления города Костромы 

создается конкурсная комиссия города Костромы (далее - конкурсная комиссия), 

порядок формирования которой устанавливается решением Думы города Костромы. 

2. На заседаниях конкурсной комиссии ведется протокол. 

3. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствует не менее двух третей от общего числа ее членов. 

4. Решения конкурсной комиссии по результатам проведения конкурса 

принимаются открытым голосованием простым большинством голосов ее членов, 

присутствующих на заседании, в отсутствие кандидатов. 

5. Порядок работы конкурсной комиссии при проведении конкурсов на 

замещение должностей муниципальной службы в органах местного самоуправления 



2 

города Костромы в части, не урегулированной настоящим Порядком, определяется 

конкурсной комиссией самостоятельно."; 

3) статью 9 признать утратившей силу. 

2. Внести в статью 231 Положения о муниципальной службе города Костромы, 

утвержденного решением Думы города Костромы от 21 декабря 2012 года № 229 (с 

изменениями, внесенными решениями Думы города Костромы от 4 июля 2013 года 

№ 102, от 30 января 2014 года № 16, от 27 марта 2014 года № 56, от 24 апреля 2014 

года № 71, от 26 февраля 2015 года № 30, от 28 января 2016 года № 7, от 31 марта 

2016 года № 56, от 26 мая 2016 года № 106, от 26 мая 2016 года № 107, от 

22 сентября 2016 года № 189, от 27 октября 2016 года № 218, от 24 ноября 2016 года 

№ 252, от 22 декабря 2016 года № 278, от 1 июня 2017 года № 78, от 31 августа 2017 

года № 127, от 28 сентября 2017 года № 145, от 26 октября 2017 года № 172, от 

21 декабря 2017 года № 232, от 1 февраля 2018 года № 7, от 27 сентября 2018 года 

№ 164, от 29 ноября 2018 года № 205, от 21 декабря 2018 года № 223, от 31 января 

2019 года № 13, от 30 января 2020 года № 12, от 5 ноября 2020 года № 185, от 

26 ноября 2020 года № 215, от 3 июня 2021 года № 90, от 30 сентября 2021 года 

№ 153, от 3 февраля 2022 года № 6), следующие изменения: 

1) часть 4 изложить в следующей редакции: 

"4. Конкурс объявляется по решению представителя нанимателя 

(работодателя) и проводится конкурсной комиссией, состав и порядок формирования 

которой устанавливается Думой города Костромы в соответствии со статьей 17 

Федерального закона от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ "О муниципальной службе в 

Российской Федерации". 

Информация о проведении конкурса на заключение договора о целевом 

обучении подлежит опубликованию в печатном средстве массовой информации, в 

котором осуществляется официальное опубликование муниципальных правовых 

актов города Костромы, и размещению на официальном сайте органа местного 

самоуправления города Костромы в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" не позднее чем за один месяц до даты проведения указанного конкурса. 

Информация о проведении конкурса должна содержать следующие сведения: 

1) наименование группы должностей муниципальной службы, на которую 

могут быть назначены граждане после окончания обучения; 

2) квалификационные требования для замещения должностей в соответствии с 

группой должностей муниципальной службы; 

3) перечень документов, представляемых на конкурс; 

4) время и место приема документов, представляемых на конкурс; 

5) срок, до истечения которого принимаются документы, представляемые на 

конкурс; 

6) дата проведения конкурсных процедур, место и порядок их проведения."; 

2) часть 6 изложить в следующей редакции: 

"6. Договор о целевом обучении с победителем конкурса, обучающимся в 

профессиональной образовательной организации или образовательной организации 

высшего образования по имеющей государственную аккредитацию образовательной 

программе среднего профессионального образования, гражданином, обучающимся в 

организации, осуществляющей образовательную деятельность, по имеющей 

государственную аккредитацию образовательной программе высшего образования 

(программе бакалавриата, программе специалитета, программе магистратуры) 

заключается не позднее чем за один год до окончания обучения."; 

consultantplus://offline/ref=2EA4A7F2674929F072FE7E95ABB53D12CD4632989E4BE924860D0A00D1769E3AFE9103D2F51DE911730E66B1E095AD206DFB9056F8BB694BRDuDI


3 

3) часть 8 изложить в следующей редакции: 

"8. Обязательства и ответственность сторон договора о целевом обучении 

устанавливаются договором о целевом обучении в соответствии с законодательством 

Российской Федерации. 

Договор о целевом обучении между органом местного самоуправления и 

победителем конкурса заключается по типовой форме договора о целевом обучении, 

утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 13 октября 

2020 года № 1681 "О целевом обучении по образовательным программам среднего 

профессионального и высшего образования", с учетом особенностей, установленных 

Федеральным законом от 2 марта 2007 года № 25-ФЗ "О муниципальной службе в 

Российской Федерации", другими нормативными правовыми актами Российской 

Федерации и Костромской области, регулирующими отношения, связанные с 

муниципальной службой."; 

4) часть 9 изложить в следующей редакции: 

"9. Договор о целевом обучении может быть заключен с гражданином один 

раз.". 

3. Признать утратившими силу: 

1) решение Думы города Костромы от 28 января 2016 года № 8 "Об 

утверждении Порядка проведения конкурса на заключение договора о целевом 

обучении с обязательством последующего прохождения муниципальной службы 

города Костромы"; 

2) пункт 5 решения Думы города Костромы от 24 ноября 2016 года № 253 "О 

внесении изменений в отдельные решения Думы города Костромы в целях 

приведения в соответствие с законодательством о муниципальной службе"; 

3) пункт 12 решения Думы города Костромы от 5 ноября 2020 года № 185 "О 

внесении изменений в некоторые решения Думы города Костромы". 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Глава города Костромы Ю. В. Журин 

 

 

consultantplus://offline/ref=8566FEF7FAD535DC41C4952F7156934D14B463758B5DD963CE0B2350C49D2292932C57954345DE03092709E9B811D836DA216E8FFE304E85O3w0J
consultantplus://offline/ref=8566FEF7FAD535DC41C4952F7156934D14B564748C59D963CE0B2350C49D2292812C0F994245C2020B325FB8FEO4w6J

